
DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento  6

Data del provvedimento  28/01/2022

Oggetto
Accoglienza  residenziale  d’emergenza  per  l’area  di  marginalità.
Integrazione convenzione Caritas di cui alla deliberazione dell’Assemblea
dei Soci n. 17/2017

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Sede legale Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino



IL DIRETTORE

Visti:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti  in data 22 giugno 2009 da tutti  gli enti aderenti,  ai  sensi dell’art.  31 del decreto
legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del
Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte
del Comune di Fiesole;

3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2022 e pluriennale 2022-2023-2024, come approvato con
la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30.12.2021;

6. il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest
attualmente vigente;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei
Soci n. 2 del 25/02/2021;

PREMESSO che la Fondazione Solidarietà Caritas (C.F. 94043850489), con sede legale a Firenze, in Via dei
Pucci  n.  2,  detiene alcuni  appartamenti  per  l’accoglienza  residenziale  temporanea rivolta  a famiglie  in
situazioni di disagio e marginalità;

RICHIAMATA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  17/2017,  con  la  quale  è  stato  approvato  il
Protocollo  d’Intesa  per  i  servizi  di  accoglienza  residenziale  e  semiresidenziale  con  l’Associazione  di
Volontariato Caritas Onlus (in seguito Fondazione Solidarietà Caritas);

PRESO ATTO  che, in esito a tale deliberazione, sono state sottoscritte con l’Associazione di Volontariato
Caritas Onlus (in seguito Fondazione Solidarietà Caritas)  convenzioni  specifiche per i  servizi  previsti  dal
succitato Protocollo d’Intesa e che tra di esse rientra la convenzione per la gestione di due appartamenti
ammobiliati presso il Centro di accoglienza residenziale di emergenza per Area Marginalità “La Meridiana”
di Scandicci, destinati a situazioni di emergenza abitativa per nuclei familiari con problematiche sociali, di
cui al decreto del Direttore n. 281/2017;

PRESO ATTO altresì che il succitato Protocollo d’Intesa è stato rinnovato  “per il tempo necessario per la
ridefinizione dei rapporti convenzionali con i soggetti gestori delle convenzioni vigenti sui servizi oggetto del
suddetto Protocollo, in attuazione di quanto previsto dal Codice del Terzo Settore, e, comunque, per una
durata non superiore a quella del Protocollo originario (tre anni)” , come da verbale dell’Assemblea dei Soci
del 26 giugno 2020;

CONSTATATO  che,  alla  luce  di  quanto  sopra, si  è  data  continuità  al  rapporto  convenzionale  con  la
Fondazione Solidarietà Caritas per il Centro di accoglienza residenziale di emergenza per Area Marginalità
“La Meridiana” di Scandicci, prorogando lo stesso fino al 30 giugno 2022, come stabilito con i decreti del
Direttore n.  189/2020, n. 94/2021 e n.  193/2021, nelle more dell’espletamento delle  procedure per la
ridefinizione dei rapporti convenzionali con i soggetti gestori di tutte le convenzioni di zona, in attuazione di
quanto previsto dal Codice del Terzo Settore;

Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Sede legale Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino



RILEVATO che, come previsto dal succitato Protocollo d’Intesa, l’ammissione presso le strutture avviene su
segnalazione da parte del Servizio Sociale Professionale, sulla base di progetti individualizzati specifici a
seconda delle tipologie di utenze per le quali si fa richiesta di inserimento;

DATO  ATTO  che,  a  seguito  di  richiesta  e  relazione  del  Servizio  Sociale  Professionale  del  29/09/2021,
conservata agli atti, si è reso necessario reperire urgentemente un alloggio ulteriore per un nucleo familiare
di n. 5 persone, di cui n. 2 minori, non previsto, né tantomeno prevedibile al momento della sottoscrizione
del suddetto Protocollo d’Intesa, in quanto i due appartamenti presso il Centro di accoglienza residenziale
di emergenza per Area Marginalità “La Meridiana” di Scandicci sono risultati tutti occupati e adeguati solo
per nuclei familiari composti al massimo da 3 persone;

PRESO ATTO che la Fondazione Solidarietà Caritas dispone anche di un appartamento sempre ubicato nel
territorio del Comune di Scandicci (in Via Casellina) e che si è resa disponibile a concederne l’utilizzo alla
Società della Salute con modalità e condizioni analoghe a quelle già concordate per gli appartamenti del
Centro di accoglienza residenziale di emergenza per Area Marginalità “La Meridiana”;

DATO ATTO  che, in ragione della situazione di emergenza di cui sopra, l’Assemblea dei Soci ha deciso di
estendere l’elenco delle strutture approvato dal  Protocollo d’Intesa (come da verbale del  30/09/2021),
includendo anche l’appartamento per l’accoglienza temporanea nell’area della marginalità di famiglie sito
nel territorio del Comune di Scandicci, in Via Casellina, a condizioni analoghe a quelle già previste per i due
appartamenti  siti  presso  il  Centro  di  accoglienza  residenziale  di  emergenza  per  Area  Marginalità  “La
Meridiana”;

STABILITO CHE:
- la  Società  della  Salute  riconoscerà  per  l’alloggio  di  Via  Casellina  a  Scandicci,  per  il  periodo  dal

30/9/2021 al 30/06/2022, una cifra mensile di € 870,83, di cui € 250,00 da porre a carico del nucleo
familiare beneficiario, in quanto trattasi di appartamento in grado di ospitare fino a 5/6 persone;

- la spesa complessiva per il suddetto periodo ammonta a € 7.837,47, di cui € 2.250,00 a carico del
nucleo familiare beneficiario, e trova copertura nel Bilancio economico di previsione annuale 2021 e
2022 e pluriennale 2022-2023-2024, a valere sulle risorse aggiuntive conferite dal Comune di Lastra a
Signa, Comune di residenza del nucleo familiare;

DATO ATTO CHE:
- relativamente  all’adozione  del  presente  atto  non  sussistono  per  il  sottoscritto  condizioni  di

incompatibilità di cui all’art.  35 bis del decreto legislativo n. 165/2001, né situazioni di conflitto di
interesse, neppure potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/2000 e agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n.
62/2013;

- della legittimità e regolarità tecnica del presente provvedimento sotto il profilo formale e sostanziale,
in ordine alle quali il sottoscritto responsabile del procedimento esprime parere favorevole;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1) di prendere atto della disponibilità da parte della Fondazione Solidarietà Caritas di un appartamento
per l’accoglienza temporanea nell’area della marginalità di famiglie composte da 5/6 persone, sito nel
territorio del Comune di Scandicci, in Via Casellina da utilizzare con modalità e condizioni analoghe a
quelle già previste per i due appartamenti siti presso il Centro di accoglienza residenziale di emergenza

Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Sede legale Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino



per Area Marginalità “La Meridiana”, già oggetto di convenzione tra la Fondazione Solidarietà Caritas e
la Società della Salute, in scadenza al 30/6/2022;

2) di riconoscere per tale alloggio e per il periodo dal 30/9/2021 al 30/06/2022 una cifra mensile di €
870,83, di cui € 250,00 a carico del nucleo familiare beneficiario;

3) di dare atto che la spesa complessiva ammonta a € 7.837,47, di cui € 2.250,00 a carico del nucleo
familiare beneficiario, e trova copertura  nel Bilancio economico di previsione annuale 2021, 2022 e
pluriennale 2022-2023-2024 a valere sulle risorse aggiuntive conferite dal Comune di Lastra a Signa,
Comune di residenza del nucleo;

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n.
50/2016, è il Direttore della Società della Salute, dott. Andrea Francalanci, e il referente del servizio è
la dott.ssa Sandra Sticci;

5) di pubblicare il  presente provvedimento sull’apposita sezione del  sito istituzionale dell’ente dando
pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Sede legale Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino


